Sl. 14. b. TSCHAT. चित्तप्रसादनो; et इव pro अपि.

Sl. 16. b. Nali cognomen, ab ejus regni nomine formatum.

Sl. 19. a. जातन्त्रपरिष्कृतान् सुवर्णपक्षान् । Sic schol. Nil. explicat.

Sl. 19. b. TSCHAT. वने निवसताम्.

Sl. 21. b. TSCHAT. न च सा कामयिष्यति. Sequitur hicce slōcus, apud Nil. et in cod. sine scholiis omissus: तव चे 'व यथा भार्या भविष्यति तथा वयम् । विधास्यामि नरव्याग्र स माम् उत्स्वरूपं अर्हसि ॥

Sl. 24. a. Omnes codices exhibent सखिगणावृत्ता, ita ut, si lectio genuina est, primum compositi membrum sit सखि*amicus*, quod etiam de feminis dicitur, vel सखौ

correpto इ, ad analogiam Comparativorum et Superlativorum veluti सतितरा, सतितमा pro सतीतरा, सतीतमा (v. Gramm. r. 249.). Pluribus tamen aliis locis (ut III. 12. a.) codices de lectione सखोगणा inter se consentiunt, quod insuper L. II. 6. b. metro defenditur. Hanc ob rem non dubito, h. l. corruptam esse codicum scripturam.

- Sl. 27. b. Inter hunc et sequentem slōcum omnes codices addunt semislōcum ex sl. 15. repetitum — कन्दर्पे इव वृपेण मूर्तिमान् अभवत् स्वयम् — quem Schlegelii consilio omisi, quia ejus sensus utroque loco non idem esse posset; nam अभवत्, quod sl. 15. erat significat, heic *factus est* significaret. Si tamen retinendus esset, sequentium slōcorum ordine non turbato, antecedenti slōco eum adscriberem, cum slōci ex tribus compositi lineis non raro occurrant.
- Sl. 29. a. Serpentes apud Indos magna veneratione fruuntur, urbemque in tartaro *Bhogavati* dictam habent.
- Sl. 31. b. TSCHAT. नलं वद.

LIBER SECUNDUS.

Sl. 6. a. TSCHAT. न्यवेदयत न स्वस्थाम्.

Sl. 9. b. अन्वीयताम्, sic TSCHAT., apud Nil. et in cod. sine scholiis, violato metro, legitur अनुभूयताम्.

Sl. 11. b. TSCHAT. स्वयङ्कृतैः.

Sl. 18. b. I. e. Hic mundus (*Indri coelum*) perennis eorum est abundantiae vacca (quippe qui omnia optata eis praebeat) sicuti mea est. Potest etiam significare „hic mundus perennis eorum est, sicut abundantiae vacca mea est”.

Sl. 19. b. Cschatrīyorum animas in pugna occisorum Indri coelum (*Indra-lôca*) adire Brahmâica docet religio; quam ob rem eos hospites suos Indrus appellat.

Sl. 25. a. TSCHAT. तच् हुश्वः pro ते श्रुश्वः.

Sl. 25. b. गच्छामा, sic omnes codices.

Sl. 31. Genitivus pro dativo in Sanscrito frequentissime ponitur. Plura de vario genitivi usu dixi in annotatione ad INDRALOC. I. 27. a.

LIBER TERTIUS.

Sl. 2. b. TSCHAT. तत्त्वेन परिपूर्णमि कथयत्वं यथातथम्।

Sl. 4. b. नृणां, sic W., reliqui, violato metro, नृणां (vid. gramm. r. 182.).

Sl. 5. b. Ad verbum, „quorum magnus Indrus primus.” Voces आदि et आय, *primus*, nominibus subjunguntur, ubi e variis rebus unius et primae solummodo exempli gratia mentio fit, et hac in constructione a sensu Latinae locutioni, *et cetera*,

respondent. Locus noster itaque verti potest, „mundi custodes, ut magnus Indrus,” aut, „magnus Indrus et ceteri.” Vide Gramm. r. 666.

Sl. 12. a. Cognomen Damayantiae, a patriae nomine derivatum.

Sl. 15. b. धर्षिताः अभिभूताः । Sic TSCHAT. schol.

Sl. 16. b. TSCHAT. अभ्यचिन्तयन् pro अभ्यप्त्ययन्.

Sl. 19. a. Nimis festinanter fortasse scripturam prioris editionis स्मितपूर्वभिभाषिणी dissolvi in स्मितपूर्वा 'भिभाषिणी, quod praetulerim, si Adjectiva suff. kridantico इन् formata (v. r. 645.) Accusativum regere possent; sed certa exempla talis constructionis nondum inveni. Nostro loco एनं समयमानम् ad नलं वोरम् referri potest, ita ut ab अभ्यभाषत regatur: „ei ridenti, risu antecedente alloquens (eum), Damayantia Nalo heroi dixit.” Schlegelio non assentire possum, qui vocem स्मितपूर्वीभिभाषिणी perpetuam Damayantiae qualitatem designare putat. Non raro enim hujusmodi verbalia ad actionem praesentem referuntur; cf. Lib. XI. 21. et XXII. 2.

Sl. 20. b. Ad verbum, „noscere cupio tui.” Infinitivus, qui verbi casum alias regit, hic substantivorum modo constructus videtur, quasi, „cognitionem cupio tui.” Plura de Infinitivi constructionibus dixi in

ann. ad INDRAL. I. 16., ubi tamen, in loco e Rāmāyano citato, pro मदोयन् नगरं यात्कृ कार्यं हि तावद् उच्यताम् melius cum Schlegelii editione, यात् कार्यं हि महद् उच्यतम्, legendum.

Sl. 21. b. TSCHAT. आसीरु न लक्षितः

Sl. 25. b. NIL. महाकक्षम् per महान्तं राजद्वारप्रवेशम् explicat.

LIBER QUARTUS.

Sl. 7. a. TSCHAT. हृच्छति pro अच्छति, in qua recepta lectione codex Ud. cum reliquis convenit, ita ut haec forma generalem euphoniae regulam 36. sequatur, contra id quod r. 44. praescribitur.

Sl. 8. b. Omnes codices particulam तु tam post भूषणानि quam post प्राच्य exhibit.

Sl. 10. Yamus justitiae et mortis deus, quia cum Indro (aëre) Agne (igne) et Varuno (aquâ) tanquam mundi custos (लोकपाल) et mundi creator (लोकत्) celebratur, hoc munere terram significare videtur. Quam ob rem maximi mihi est momenti, Dschemschi-tum, qui apud Persas primus est terrae regnator, cui Ormuzd legem suam primo tradidit eumque terram colere jussit, re vera eundem esse atque Indorum Yamum. Hoc non solum Zendico nomine Yimô (Nom. a themate Yima) cum यम convenienter demonstraverim, sed potissimum eo, quod in

Zendavestā Yimi i. e. Dschemschitis (*yimahē csaētahē*) pater idem est ac Yami pater, etsi id vix in Anquetilii scriptura Vivengham quaesiveris. Indici Yami pater est विवस्वत् i.e. Sol, ex quo Yamus nomen duxit वैवस्वत्. Ita SAV.V. 40. विवस्वत् त्वन् तनयः प्रतापवांस् ततो हि वैवस्वत् उच्यन्ते त्रुद्धेः । «Vivasvatis tu es filius excelsus, inde enim Vaivasvatus appellaris a sapientibus.» Cum विवस्वत्, si legitimas et constantes respicis sonorum primitiorum in Zendica lingua mutationes, accuratissime convenit *vivanghuat*; सु enim ubique transit in *h*, cui, si *a* vocalis ei antecedit, et quaepiam vocalis sequitur, saepissime gutturalis nasalis, quam per *ng* scribinus, anteponitur. A themate *vivanghuat* descendit Genitivus *vivanghuato*, quod Sanscrito विवस्वत्, ante sonoras litteras विवस्वते, respondet. Cum autem litterae *u* et *h* consuetissimā transpositione locum suum commutent, ita ut e. c. pro *vanghi pura* saepissime scribatur *vanguhi*, et a *kharēnanghuat* *splendore praeditus* formetur Genitivus *kharēnanguhatō*: non miraberis, etiam pro *vivanghuatō* scribi *vivanguhatō*. Ita legimus in Vend. Sade (ed. Burnoufii p. 40.): *Yimō Vi-vanguhatō puthrō* i.e. यमो विवस्वतः पुत्रः । —

In Nominativo Zendicum *vivanghuat*, abjectâ vocali *u*, format *vivanghão*, quod ceterum ad Sanscritum विवस्वान् eandem habet rationem quam, e.c., *vidvão sciens* ad Sanscritum विद्वान्. Sanscrita Nominativi forma विवस्वान् (a fortiori themate विवस्वन् abjecto त् ex gramm. lege r. 57.) non tamen plane interiit in lingua Zendica; descendit ab ea, ut mihi videtur, patronymicum *vivanghana* (Nom. - ὁ) eodem suffixo quo वैवस्वत deducitur a विवस्वत्. Vriddhis incrementum, quo saepe prima in Sanscritis derivatis vocibus afficitur syllaba, in lingua Zendica hucusque in iis tantummodo observavi vocibus, quae in prima syllaba *a* vocalem habent. Ita, ut aliquot exemplis hoc illustrem, ab *ahura* (deus vulgo Ormuzd dictus) suffixo *ya* venit अहुर्या, cuius Genitivum अहुर्येहे (अहुर्येहे?) invenies Vend. Sad. p. 29., et Accusativum अहुरिम (अहुरिम?) p. 20. A *mazdayasna* (Ormuzdis assecla) venit मांदायास्ना, cuius Accusativum मांदायास्निम exhibet p. 22., qui tamen, sicut अहुरिम etiam a themate suffixo *i* formato deduci possit, cum उ ante *m* finalem legitimate producatur. A वेरेथ्राघ्ना vel वेरेत्र... (Scr. वत्रघ्न वृत्री occisor cognomen Indri) *victoriosus*, venit वेरेथ्रा-

ghnya, in Nomin. *vārēthrāghnyó*, unde descendit superlativus *vārēthrāghnyótēma*, quod saepius invenitur V. S. p. 327. et 328. ubi Accus. *vārēthrāghnyótēmēm* videtur esse adverbialiter positus — *i mānn vācō drēng'ayōis yōi ang-hēn vārēthrāghnyótēmemcā bačsazýótēmēm cā*, haec verba dicas, quae sunt victoriosissimaque saluberrimaque, welche sind am siegreichsten und am heilsamsten. Superlativi suffixum *tēma* heic, et, nisi fallor, ubique in codd. mnser. a voce ad quam pertinet, puncto est separatum; praeterea nota Accusat. pl. *i mānn* pro Ser. इमान्. Plura de linguae Zendicae grammaticis legibus disserui in Annal. Berol. a. 1831. m. Jan. et Dec.

- Sl. 12. Vel „si cogitas Varunum” cf. I. 21. — Schlegelius et Rosenius slōcum quo Varunus celebraretur — eodem jure, quo antecedentibus slōcis Agnis, Yamus et Indrus — omissum et hoc loco वरुणि pro वरुणे legendum esse putant. Quâ valde probabili conjecturâ receptâ, vertendum esset: «Fiat sine dubitatione, mente si putas (si tibi placet), electio e mundi custodibus.” Sic nempe, si अविशङ्केन (ex अ et विशङ्का) adverbialiter est positum, et, quod plerumque accidit, prius hemistichium, vel lineac

dimidium, a posteriori commate est separatum. Si tamen मनसा non ad मन्यसे, sed ad क्रियताम् pertinet, अविशङ्केन tanquam adjectivum ei est adjungendum: „Fiat dubitationis experte mente, si putas etc.”

Sl. 15. b. कथं स्वार्थम् इहो 'त्सहे । Sic TSCHAT. iisdem verbis ac Sl. 16. b.; reliqui: तथा भद्रे विधीयताम्. Aptam Schlegelius emendationem nobis offert, pro कथं conjiciens कर्तुं, quod meliorem praebet sensum et contra codicum auctoritatem in textum erit recipiendum, si locus noster unicus et solus maneat, ubi verbum उत्सहे exprimat *tractare, urgere aliquam rem*, quam significationem in Glossario admittere cunctatus sum. Praeterea Schlegelius conjecturam suam eo confirmat, quod etiam sl. 17. b. verbum करोमि cum स्वार्थम् est constructum.

Sl. 31. b. Pronomen एतावत् (q. v. in Gloss.) nonnunquam cum quadam emphasi ponitur, ita Br.I. 8.: एतावान् पुरुषन् तात कृतं यस्मिन् न नश्यति । *Is est homo (nominandus), care! in quo data ipsi opera non perit (i. e. qui eam non oblitiscitur, qui non ingratuus est).* Schol. h.l. एतावान् explicat per एतावान् एव पुरुषो न त्वं अन्यः । „*Is tantummodo est homo, non vero alius*” . In DEVIMAHATMYO

I. 74. (ed. Ber.) legitur: भवेताम्^(*) अथ मे तुष्टै मम
वध्यावू उभावू अपि । किम् अन्येन वरेणा 'त्र एतावद् धि
वतम् मया ॥ „Si estis nunc mecum contenti, a me
occidendi ambo *estis* (i. e. sit mihi gratiâ vestrâ fa-
cultaſ vos ambos occidendi), quid mihi aliâ gratiâ
heic *opus est?* *hoc enim* (nihil aliud) a me *est* ele-
ctum. HITOP. (ed. Lond.) p. 20.: तथा 'पि मम चै
'तावान् सङ्कल्पः त्वया सह सौष्ठुद्यम् अवश्यङ् करणीयम्
इति *Nihilominus mihi hoc est consilium „tecum
amicitia necessario est facienda“ ita.* In eodem li-
bro (ed. Lond. p. 8. Bonn. p. 11.) legitur: मम चै
'तावाँल् लोभविरहो येन स्वहस्तस्थम् अपि सुवर्णकङ्गां
यस्मै कस्मैचिद् दातुम् इच्छामि, *mihique ea est avi-
ditatis-relictio, quā in meā-manu-versans aureum
armillum cuiquam dare cupio.* Non video, quam Lass-
senius affirmat, peculiarem quandam vim quā pron.
rel. heic sit positum, quippe quod consuetâ ratione
antecedenti respondeat demonstrativo, et quidem
cum Indicativo verbi, sicut supra एतावान्...
यस्मिन् न नश्यति. Nulla igitur heic est analogia
cum Ciceronis sententia: *talem te esse oportet, qui
ab impiorum civium societate te se jungas;* nulla
etiam est similitudo cum alio Hitopadesi a Lass.

(*) Suppleatur oratio भवन्तौ वोce.

laudato loco, ubi एतादृशः: *tales* excipitur a conjunctione यत्, quo gravissima etsi a Lassenio non considerata constructionis differentia efficitur. Cum in sententiis correlativis altera vox correlativa alterius quasi exhibeat imaginem, ex qua respondentis vocis natura et indoles intelligi potest: notatum est dignum, pronomen एतावत् a mero relativo यत् excipi, sicut तावत् tantus, tot, a यावत्, et तादृश *talis* a यादृश. Ubi in sententia simplici positum est एतावत्, nonnunquam sine sensus detimento reddi potest per *talis*, vel etiam, si eo monstrata res vel persona eximiâ est quantitate vel magnitudine, per *tantus*, *tot*. Ita latinum *qualis* saepe eodem jure ponitur ac *qui*, et Sanscritum तत् interdum etiam valet *talem*. — Schlegelius naturam hujus pronominis parum intelligit, quippe qui neutralem Accusativum, adjective positum, cum adverbio एता-वत् confundens, in annotatione ad BHAG. XVI. 24. verba poëtae nostri reddat per „Hactenus quidem, o Divi! sicut evenit, a me plene narratum est“. Persistit vir doctissimus pertinaciter in absurdâ hac opinione, quam in annot. ad HITOP. (ed. Bonn. Vol. 2. p. 21.) defendere periclitatur, affirmans एतावत् in एतावद् उक्ता, aliisque ejusmodi locutionibus, indicare terminum, ad quem progressus sit

sermo, ac reddi debere per *hactenus*. Quod si ita esset, in DEVIM. l. c. एतावत् terminum indicaret, quo Vischnus vel electio ipsius, in gratia ab ambo- bus Asuris eligenda, sit profectus. Potius Lasse- nio assenserim, qui एतावत् in hujusmodi locutio- nibus sensu adjectivo recte accipiens, sibi persua- det, vocabulum hoc ibi valere: tantum dictum esse, quantum praecedente sermone contineatur, quod, quantum differat a तत्, mirum esse dicere. Quid miri? si quidem latine „hoc dixit” id valet, aliquem tantum et tale dictum habere, quantum qualeque antecedente sermone dixit. Sanscrita tamen rarius dicitur तद् उक्ता, quam एतद् उक्ता, vel एतावद् उक्ता, quia, quod primus Rückertus inge- niose observavit, एतावत् proprie ad rem narra- tam, sicut इदन् ad rem narrandam refertur, qua in re एतावत् cum primitivo suo एतत् convenit. — Ceterum miror Schlegelii et Lassenii etymolo- giam, qui ambo, et spero soli, एतावत् ex ए ए ता- वत् compositum esse dicunt. „A तावत् formatur एतावत् sicuti एतत् a तत्, eadem plane ratione, eodemque sensus discrimine”. Sic confidenter Schlegelius alte scilicet sonantibus verbis, a veri- tate tamen valde alienis, nisi forte Romanorum *istic*, *istinc*, *isto*, *istoc* formantur a *tic*, *tinc*, *to*, *toc*,

sicuti iste revera duobus ex pronominibus est compositum, ex *is* et *te*, quorum posterius, etsi simplex usu non est conservatum, origine tamen idem est ac Graecum *τό* (ό), et Sanscritum त् (स्); adverbiaque reliquit, *tum*, *tunc*, *tam*, et derivata, *talis*, *tot*, *totus*, *tantus*, *toties*. Ab *iste* deducuntur *istic*, *istinc*, etc. et, si velis, omnes obliqui casus. In Sanscrito autem ab एत् descendit एतावत्, sicut तावत् a त् et यावत् a य्. — Etiam adverbium एतावत् meras demonstrativas habet significationes, mensurae notione, quae adverbio तावत् inhaeret, nunquam adjectâ: 1) *tam* e. c. एतावद् दूरम् *tam longe* (Hir. ed. Bonn. p. 27.), quod तावत् per se solum indicare potest, sicut यावत् in Sav. V. 19. *quam longe* significat; 2) tamen (*malgré cela*); non satis confirmata vero haec est significatio, quia L. XI. 8. adverbium एतावत् apte per *nunc* redi potest, et insuper lectiones variant. Male igitur sibi consuluit Schlegelius, cum ex eo, quem Amarasinghus adverbio तावत् (*tam diu* etc. nunquam simpliciter *tam*) praebet sensum, vocis एतावत् quaequivit illustrationem. Conatur, in fine annotationis suaे, sanscritis, nisi *pracrita* sunt, verbis contumeliam dicere vir eloquentissimus, iracundior quam doctior; non melius enim declinat vocem एतावत् quam ejus originem vim et